
                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 09 de dezembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 71

    MUNICÍPIO DE PANTANO GRANDE 
LICITAÇÕES 

  
Processo Licitatório nº 036/2016 – Pregão Presencial nº 001/2016. Tipo menor preço global para 
contratação de empresa do ramo de informática para atender o Município com toda Responsabilidade 
Técnica e Legal Exigível, para a prestação de serviços de instalação, implantação, conversão, tes-
tes, customização, locação mensal e treinamento de um sistema de gestão pública municipal, que se 
realizará no dia 22 de dezembro de 2016, às 09h, na sala de licitações, sita à Rua Waldo Machado 
de Oliveira, 177, Pantano Grande/RS. Informações (51) 3734-2220, das 08h às 14h ou no site www.
pantanogrande.rs.gov.br, página Publicações / Transparência, em Licitações. Em 09/12/2016. Cassio
Nunes Soares – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1705384 

 MUNICÍPIO DE PELOTAS 
EDITAIS 

Comunicado de Suspensão - Tomada de Preços Nº09/2016. O Município, através da Comissão Per-
manente de Licitações, torna público que Suspendeu a abertura dos envelopes da TP 09/2016 – SMED 
(contratação de empresa para execução das obras de reforma e ampliação da Escola Municipal de En-
sino Infantil Manuel Bandeira) – cuja abertura dos envelopes de Nº 01 – Habilitação e 02 – Proposta de 
Preços ocorreria no dia 15/12/2016 às 14h. Informações pelo fone 53 3222-1678 ou e-mail smf.licitar@
pelotas.com.br. Pelotas, 08/12/2016. Laura Elaine Corrêa Carriconde - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Pelotas.

 Codigo: 1705454 

    MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Processo Licitatório N°67/2016 - Pregão Eletrônico Nº34/2016. Tipo menor preço. Objeto: con-
serto do veículo Spin - placa IVR-6046. Início das propostas: 8h do dia 14/12/2016 até às 8h do dia 
23/12/2016. Início da sessão pública: às 8:01h do dia 23/12/2016, todos via portal www.portaldecom-
praspublicas.com.br, no horário de Brasília/DF. Edital e informações junto à Comissão de Licitações, 
Av. Eduardo de Brito, 101, fone 55 3372-3200, no horário de expediente e nos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br e www.santabarbaradosul.rs.gov.br. Santa Bárbara do Sul/RS, 09/12/2016. Luiz
Artur dos Santos Rosa - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1705394 

 MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
 Presidente: Luiz Carlos Avila da Silva 

 End: Rua Vale Machado, 1415 
 Santa Maria/RS - 97010-530 

  LICITAÇÕES 
  

 Câmara Municipal de Vereadores - Centro Democrático Adelmo Simas Genro -Santa Maria - RS

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara de Vereadores de Santa Maria, RS, por meio de Seu Presidente, faz 
saber que está aberto o seguinte processo licitatório: Processo nº 95, Tomada de Preços nº 03/2016, 
do tipo Menor preço, por item, para a aquisição de equipamentos e materiais para geração de sinal de 
TV digital. Este processo de licitação prevê a participação exclusiva em alguns itens de Microempresas 
e Empresas de Pequeno Porte e outras que enquadrarem-se nos mesmos benefícios legais, conforme 
legislação vigente. ABERTURA: 26/12/2016, às 9 horas, no Plenarinho;

Os Editais completos podem ser encontrados no endereço acima - com a Comissão de Licitações, ou 
na página www.camara-sm.rs.gov.br, menu Licitações. Informações pelo fone (55) 3220-7212.

 Santa Maria, 09 de Dezembro de 2016 - LUIZ CARLOS AVILA DA SILVA - Presidente CMVSM
  

 Codigo: 1705370 

    MUNICÍPIO DE SANTANA DA BOA VISTA 
LICITAÇÕES 

  

AVISO PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 035/2016

Objeto: Aquisição de uma retro-escavadeira. Prorrogado para o dia 26/12/16, às 10h. Motivo: Análise 
de Recurso. Informações no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou no setor de licitações, das 
08 às 14h, fone: (53) 3258-1350, ramal 236.

Derli O. Melo, Prefeito Municipal em Exercício

 Codigo: 1705543 

    MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA  
 PREFEITO MUNICIPAL: PAULO ROBERTO BIER 

 Santo Antônio da Patrulha/RS - 95500-000 

  LICITAÇÕES 

  
  AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016

Comunicamos aos interessados que foi suspenso temporariamente o pregão presencial nº.025/2016 
do tipo menor preço por item aquisição de Escavadeira Hidráulica e Caminhões Truck, com recurso 
proveniente do BADESUL conforme especifi cações no edital licitatório. Tal suspensão dar-se-á para 
análise de questionamentos e impugnações.   Logo realizado, será publicado a nova data de abertura 
do certame. Demais informações pelo fone: 51-36628416.  Santo Antônio da Patrulha, 08 de dezembro 
de 2016. 

 Mariana Castilhos de Souza - Pregoeira   

 Codigo: 1705431 

     
  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2016 - Comunicamos aos interessa-
dos que está aberto o Pregão Eletrônico nº.036/2016 com a fi nalidade de selecionar propostas para 
REGISTRAR PREÇOS para aquisição de Pedrisco, Areia Grossa e Brita nº.01. O credenciamento e 
sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br com abertura no dia 
22/12/2016 às 14h., devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 13:45h do mes-
mo dia. Sto. Antônio da Patrulha, 08 de dezembro de 2016. 

 Mariana Castilhos de Souza - Pregoeira.   

 Codigo: 1705492 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES 
LICITAÇÕES 

  

RETIFICAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 004-2016 – TOMADA DE PREÇO: O Município comu-
nica que foi retifi cado o edital da licitação conforme segue: No edital originário onde se lê: 3.13.1. 
Comprovante de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 
do Rio Grande do Sul (CREA-RS), ou Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo do 
Rio Grande do Sul (CAU-RS), ou vistos dos mesmos, no caso de empresa não sediada no Estado. 
3.13.2. Comprovante de registro do Responsável Técnico do licitante pelo objeto junto ao (CREA/
CAU/RS), o Responsável Técnico deverá ser o mesmo Responsável Técnico constante no registro da 
Empresa (CREA/CAU/RS). 6.2.3. O prazo para a execução não poderá ser superior a 8 (oito) meses, 
a contar da assinatura do contrato. No silêncio acerca do prazo para a execução, considerar-se-á o 
prazo de 8 (oito) meses acontar da data da assinatura do contrato. Leia-se agora: 3.13.1. Compro-
vante de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Rio 
Grande do Sul (CREA-RS), ou Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo do Rio 
Grande do Sul (CAU-RS), ou vistos dos mesmos, no caso de empresa não sediada no Estado. 3.13.2.
Comprovante de registro do Responsável Técnico do licitante pelo objeto junto ao (CREA/CAU/RS), 
o Responsável Técnico deverá ser o mesmo Responsável Técnico constante no registro da Empresa 
(CREA/CAU/RS); Paragrafo único – Os comprovantes que se referem os itens 3.13.1 e 3.13.2, pode-
rão ser apresentados no ato da assinatura do instrumento contratual. 6.2.3. O prazo para a execução 
não poderá ser superior a 10(dez) meses, a contar da assinatura do contrato. No silêncio acerca do 
prazo para a execução, considerar-se-á o prazo de 8 (oito) meses acontar da data da assinatura do 
contrato. ABERTURA: 27/12/2016, ás 9h na Sala de Licitações localizada na Sec. Mun. de Assist. 
Social, Rua Ricardo Santiago de Godoy, 6276. CADASTRAMENTO: Setor de Compras e Licitações, 
Rua Francisco Morales, 5762, até às14h de 21/12/2016. VISITA TÉCNICA: Até ás 14h de 20/12/2016. 
Santo Antônio das Missões-RS, 08/12/2016. PURANCI BARCELOS DOS SANTOS, Prefeito. 

 Codigo: 1705441 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO 
LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº07/2016, Proc. Lic. Nº33/2016. Tipo menor preço unitário. Objeto: aquisição de 
uma carreta metálica agrícola. Abertura dos envelopes: 22/12/2016 às 9:30h. Local: Prefeitura. Infor-
mações fone 54 3377-1800. Edital na íntegra no portal www.santoantoniodoplanalto.rs.gov.br. Santo 
Antônio do Planalto/RS, 08/12/2016. Cristiane Alberton Franco – Prefeita Municipal.

 Codigo: 1705393 

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO 
LICITAÇÕES 

  

T.P. 009/16: Contratação de empresa especializada para realizar ampliação e reforma do Pavilhão da 
Morada do Sol, construído junto a R: Minas Gerais, Bairro Philippsen, cfe. planta, memorial descritivo, 
orçamento e cronograma físico-fi nanceiro. Abertura: 29/12/2016 às 9:30h. Informações: www.santo-
cristo.rs.gov.br,(55)3541-2000 R: 229 em Compras e Licitações.José Luis Seger,Prefeito 

 Codigo: 1705388 

MUNICÍPIO DE SEGREDO 
EDITAIS 

  

Leilão N°01/2016. Dia 27/12/2016, às 10h, no Almoxarifado do Município, realizará leilão para venda 
dos seguintes bens inservíveis de propriedade do Município: Lote 01-01 ônibus Mercedez Bens 1318, 
ano 1990, placa IDR 4571, valor de R$5.000,00 (cinco mil reais); Lote 02-01 lote de 500 kg de sucata 
de ferro velho e resto de equipamentos metais, no valor de R$100,00 (cem reais); Lote 03-01 lote de 
200 kg de eletrônicos e materiais de escritório inservíveis, no valor de R$150,00 (cento e cinquenta 
reais); Lote 04-01 lote de 200 kg de papel para reciclagem, no valor de R$50,00 (cinquenta reais). 
Interessados em ofertar lance deverão habilitar-se no dia 27/12/2016, das 8:30h às 9:30h, na Prefeitu-
ra. Edital e informação na Prefeitura, Rua Pe. João Pasa, 10, pelo fone 51 3745-1001, pelo site www.
segredo.rs.gov.br e ou e-mail compras@segredors.com.br. Segredo, 06/12/2016. Alencar José Feron 
- Prefeito Municipal.

 Codigo: 1705380 

MUNICÍPIO DE SETE DE SETEMBRO  
 Prefeita Municipal: Rosane Grabia 
 End:  Rua Edmundo Grassel, 1245 
 Sete de Setembro/RS - 97960-000 

  LICITAÇÕES 

  
  AVISO DE LICITAÇÃO - 1. Modalidade: Pregão Presencial nº 32/2016.  2. Objeto: Aquisição de equi-
pamentos para ofi cina mecânica.  3. Data de abertura: 22/12/2016. 4. Horário: 9 horas. 5. Local:  
Prefeitura Municipal de Sete de Setembro/RS. Maiores informações pelo fone (55) 3614-2315 junto ao 
Setor de Compras ou no site www.setedesetembro.rs.gov.br  Sete de Setembro/RS, 7 de dezembro de 
2016. Rosane Grabia - Prefeita Municipal   

 Codigo: 1705399 

    

  AVISO DE LICITAÇÃO - 1. Modalidade: Pregão Presencial nº 33/2016 RP.  2. Objeto: Aquisição de 
combustível. 3. Data de abertura: 23/12/2016. 4. Horário: 9 horas. 5. Local: Prefeitura Municipal de 
Sete de Setembro/RS. Maiores informações pelo fone (55) 3614-2315 junto ao Setor de Compras ou 
no site www.setedesetembro.rs.gov.br  Sete de Setembro/RS, 7 de dezembro de 2016.  Rosane Grabia 
- Prefeita Municipal   

 Codigo: 1705401 




